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Abstrakt

Vo svojej absolventskej práci Pohyby mysle rozoberám telesnosť v kontexte histórie a teórie
filmu, avšak s presahom do iných umeleckých disciplín. Robím krátky prehľad výskumu
kognitívnej lingvistiky Georga Lakoffa a Marka Johnsona, aby som čitateľa uviedol do
problematiky tzv. pojmových (konceptuálnych) metafor. Taktiež sa obraciam na zbierku
textov ​Embodied Cognition and Cinema (eds. Maarten Coegnarts a Peter Kravanja), z ktorej
čerpám konkrétne poznatky a ilustrujem ich pomocou štyroch diel patriacich do rôznych
smerov a žánrov talianskej kinematografie, pričom pracujem s hypotézou o tom, že telesnosť
(​embodiment​) bude dôležitým výrazovým prostriedkom týchto filmov. Snažím sa tiež objasniť
problém terminológie filmového ​disembodimentu a navrhujem nový nástroj – škálu telesnej
signifikácie. V každej časti textu polemizujem o etických a ideologických implikáciách
telesnosti vo filme.

Abstract

In my thesis, I analyze embodiment in the context of the history and theory of cinema,
with short digressions into other artistic disciplines. I give a brief overview of George Lakoff
and Mark Johnson’s research of cognitive linguistics in order to introduce the reader to
the issue of so-called conceptual metaphors. I also address the collection of writings
Embodied Cognition and Cinema ​(eds. Maarten Coegnarts & Peter Kravanja), the findings of
which I illustrate with four works belonging to different genres of Italian cinema while working
with the hypothesis that corporeality is an important means of expression in these films. I try
to clarify the problem of terminology of film ​disembodiment and I propose a new tool –
a chart of embodied signification. In each part of the text, I discuss the ethical
and ideological implications of embodiment in cinema.
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Felliniho tieňohra

O centrálnej úlohe jazyka v našom živote máme možno až príliš romantické predstavy. Je
ním skutočne všetko? Vďaka lingvistickému obratu v humanitných vedách sa nám
desaťročia zdalo, že je to tak, avšak v súčasnosti sa tento predpoklad snažia vyvrátiť nové
trendy v uvažovaní o uvažovaní , znovuotvárajúc diskusiu o ekológii uvažovania a úlohe 1

hmotného sveta v ňom. V podobne heretickom duchu si táto práca dáva za cieľ oslobodiť 2

sa od nevyhnutnosti jazyka či reči v rámci mediálnych štúdií, aby tak ustanovila priestor pre
uvažovanie v intenciách telesnosti, no bez toho, aby sme sa museli vzdať nástrojov
štrukturalizmu či kritiky ideológie.

Ako jedna z možných ciest tohto skúmania sa črtá otázka toho, ako dokážeme naše telesné
myslenie stimulovať filmom. Motiváciou k hľadaniu odpovedí bude jednak to, ako
v súčasnosti naše telá pracujú s možnosťami rozšírenej reality , voči ktorým sa film môže po 3

novom definovať ako špecifické médium; jednak to, že telesnosť považujeme
za samozrejmú, aj keď v histórií kultúrnych teórií nájdeme náznaky smerovania k jej
podrobnému skúmaniu, napríklad v Arnheimovej gestaltpsychológii filmu. Teória vtelenej
kognície (​embodied cognition​, ďalej EC) dnes podrobne skúma systémy telesnosti naprieč
disciplínami a presne k takémuto sytému v rámci filmu by som sa chcel dostať
v nasledujúcich riadkoch i kapitolách. Mimo sumára aktuálneho výskumu v oblasti filmovej
vedy a lingvistiky by som chcel načrtnúť spôsob, akým je možné využiť EC ako tvorivý
prístup k analýze i samotnej produkcii v umeleckom a experimentálnom filme, a tiež
poodhaliť, ako je možné kategorizovať rôzne druhy telesnosti v kinematografii.

V nasledujúcom texte sa pri ilustrácii tohto problému obraciam na štyri talianske diela, a to z
viacerých dôvodov. Hlavným je moja osobná preferencia, obdiv voči tejto krajine a jej
stereotypne dionýzovskej kultúre – láka ma jej radosť z telesných pôžitkov, ktorá sa premieta
do spoločenskej etikety či do gestického kódu talianskej reči. Výber štyroch filmov, ktoré
analyzujem, voľne spája i tematizácia tzv. ​passatismo – javu, ktorý ostro kritizovali talianski
futuristi vo svojom filmovom manifeste a ktorý by sa dal voľne preložiť ako nostalgia či 4

(veľmi aktuálna) hauntológia. ​Passatismo je história, ktorá preniká do súčasnosti, aby
vyhlásila svoju dominanciu. Každý zo štyroch režisérov analyzovaných filmov sa k vzťahu

1 nový materializmus, vtelená kognícia, extended cognition, atď.
2 ​HÖRL, Erich, ​A Thousand Ecologies: The Process of Cyberneticization and General
Ecology​ [online]. 2013 [cit. 2019-08-10]. Dostupné z:
https://www.academia.edu/7484844/A_Thousand_Ecologies_The_Process_of_Cyberneticiz
ation_and_General_Ecology
3 ​Extended reality slúži ako novšie a adekvátnejšie pomenovanie pre škálu VR, AR, a smart
technológií, ktoré prakticky nerozširujú samotnú realitu, ale naše možnosti v nej.
4 MARINETTI, Filippo Tommaso et al. ​Il cinema futurista​. In MACKENZIE, Scott. ​Film
Manifestos and Global Cinema Cultures: A Critical Anthology​. Oakland (USA): University of
California Press, 2014, s. 15-18. ISBN 0520276744.
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minulosti a prítomnosti stavia po svojom; samotná EC sa zase obracia ku histórii, aby v nej
našla svoje korene a vytrhla cudzie.

Telesnosť filmu je pomerne starým fenoménom a Taliansko má v jej kontexte svoje miesto:
bol to historický blockbuster ​Cabiria​, ktorý pred viac než 100 rokmi zaviedol v kinematografii
trend pohyblivej kamery (​Cabiria movement​), čím pomohol oslobodiť film z otroctva
statických záberov a dostať ho bližšie k bezprostrednosti ľudského pohybu v priestore. Boli
to tiež telá idealizovaných svalnáčov (​Maciste​) a zborové jednanie stoviek komparzistov v
historických eposoch (​coralità​), ktoré prišli ako predzvesť nastupujúcich fašistických ideálov,
a na nasledujúcich stranách by som chcel ukázať, že práca s telesnosťou sa od svojich
politických implikácií nedá jednoducho očistiť, hoci sa o to kognitívna veda snaží. Talianske
dedičstvo je dodnes zapísané v genetickom kóde filmu, a aj preto sa vydávam po tejto linke
za akousi archeológiou tela filmu, pracujúc s predpokladom, že embodiment bude dôležitým
výrazovým prostriedkom talianskej kinematografie a bude pritom otvárať otázky filmovej
etiky a ideológie.

Obr. 1. Záber z filmu Felliniho Rím (1972, r. Federico Fellini)

Začnime teda príkladom. Je slnečný letný deň a nachádzame sa v rímskom parku Borghese.
Skupina študentov-Marxistov konfrontuje Federica Felliniho pri natáčaní a žiada od neho
jednu vec – aby Rím už neukazoval ako sentimentálne, turistické klišé. Dosť bolo komercie a
povzdychnutí nad materským, večným mestom, ​chceme vidieť Rím taký, aký skutočne je, so
sociálnymi a politickými problémami, prostitútkami, hippies a transvestitami​, hovoria mu v
skratke v tejto scéne. Fellini im ako postava autoritatívne oponuje, no ako režisér im počas
celej doby svojho Ríma plní toto prianie. Po svojom.

Felliniho Rím (1972) je politickým filmom, no má ďaleko od godardovského filmu-traktátu.
Fellini, zdá sa, nadväzuje na Benjaminov Berlín a medzivojnové mestské symfónie, pričom
nám ako divákom v rozmedzí filmu ukazuje, ako vnímame mestá pohybom cez ne. Vzdáva
sa jasnej chronológie a kauzality a ako dramaturgický princíp si volí asociatívnu topografiu
mesta, aby tak trochu predbehol svoju dobu a dospel k sieťovému naratívu, otvorenému z
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rôznych strán. Pokiaľ nutne potrebujeme hierarchiu, črtajú sa tu tri časové linky: prvou sú
upozadené spomienky na detstvo; druhou skorá dospelosť v Ríme, kde režisér konfrontuje
typickú taliansku radostnosť pracujúcej triedy s pozadím fašizmu a svetovej vojny. V tretej
linke predstavuje Felliniho súčasný Rím zdrogovaná mládež vo verejnom priestore a taktiež
nová rímska infraštruktúra v podobe metra alebo autostrády GRA, ktorá výnimočne nevedie

[…]

úrovni bazálnej percepcie, dôraz je kladený na všímanie si materiality samotného filmu a
divák musí poznať špecifické kultúrne kódy, aby mohol Kubelkove diela oceniť. Do 2.
kvadrantu preto bude ako extrém tohto priestoru patriť štrukturálny film ako zástupca
možného disembodimentu a poukazovania na médium samotné. 1. kvadrant obdobne môže
obsiahnuť disembodiment v podobe parametrickej narácie.

V druhom rade, koexistencia silného kultúrneho kódu sa intuitívne možno vylučuje
s povahou filmových atrakcií, ale nie je to tak. Znovu sa pripomína antická kultúra –
v Platónovej koncepcii duše nájdeme tvrdenie, že úlohou rozumu je skrotiť city a pudy,
a v takomto duchu je mienený 2. kvadrant.

Po tretie, je dôležité upozorniť, že takáto škála nemusí byť aplikovateľná mimo prostredia
filmu. Virtuálna realita neumožňuje telesnú disonanciu do takej miery ako film, pretože by u
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hráča či diváka vyvolala nevoľnosť. Všetky filmy do nejakej miery vychyľujú diváka z telesnej
harmónie – môže ísť o vertigo efekt, halucináciu, flashback, sen. Práve táto flexibilita v rámci
disonancie či disembodimentu by sa mohla ukázať ako nové špecifikum kinematografie.

Škála filmového embodimentu má slúžiť ako nástroj na klasifikáciu filmov a jej užitočnosť by
mohla v budúcnosti potvrdiť kvantitatívna štúdia s dvoma fázami. V prvej by boli respondenti,
oboznámení s termínmi tejto práce, oslovení na klasifikáciu zoznamu filmov v rámci škály.
Druhá fáza by bola venovaná porovnaniu scenárov týchto filmov – žánru, obsahu a
sentimentu textu – a ich filmovej realizácie – pohyby kamery, pohyby postáv, vzťah figúry a
pozadia, hudobné a ruchové vzťahy, atď. – vedená za účelom hľadania spoločných prvkov v
rámci konkrétneho kvadrantu. Pomocou strojového učenia je už dnes možné z filmov získať
podrobné dáta ku väčšine zo spomenutých kategórií a z vycvičeného modelu by naopak
bolo možné vytvárať odporúčania pri tvorbe budúcich diel.

Úlohou takejto špekulatívnej technológie pritom nie je založiť úspešný startup
na automatizáciu filmovej práce, ale pochopiť, ku akým ďalším logickým krokom sa v jej
rámci môžeme dopracovať, resp. ako ju môže niekto iný využiť a zneužiť. V konečnom
dôsledku je škála telesnej signifikácie cvičením politickej predstavivosti.

Ako inak by sme sa ešte mohli vydať vpred k novému umeniu, založenému na precíznom
embodimente? Čo sa týky politiky EC, ktorej som sa venoval v predchádzajúcich kapitolách,
rád by som sa obrátil na báseň ​Oza Andreja Voznesenského , futuristu povojnového 123

Sovietskeho zväzu:

U cyklotronu stáli ve frontě. Preventivní údržba. Všichni byli rozebráni,
pak je opět smontovali. Vycházeli opraveni.

Jeden měl na čele přišroubované ucho. I s tou dírkou uprostřed
připomínalo zrcátko otolaryngologa. ‘Ty se ale máš!’ utěšovali ho.
‘Ohromná věc pro klíčové dírky!’ Symbióza oka a ucha.

Jenom ta jedna chtěla mermomocí knihu stížností. ‘Srdce jste mi
zapomněli dát, srdce!’ [...]

Byli kulatí, a proto ze všech stran stejní. Jednomu však místo trupu nad
stolem trčely nohy jako tubusy periskopu.

Nikdo to neviděl.

Referent vypjal hruď. Měl hlavu celuloidového plaváčka, otočenou čelem
vzad. ‘Vpřed k novému umění!’ vyzýval posluchače. Všichni byli pro. Ale
kam vpřed?

123 VOZNESENSKIJ, Andrej. ​Oza​. In ​Achillovo srdce​. Praha: Svět sovětů, 1968, s. 33.
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Andrej Voznesenskij nikdy neobjasní, aký účel mal špekulatívny vynález cyklotronu,
len jemne naznačí jeho politický účel: “Jak starou káru vzal ho ďas. Zmírají techniky a státy,
které šly jaksi mimo nás.” Podobne i cieľom predošlých kapitol mojej práce bolo na pozadí
vtelenej kognície naznačiť, že takýto cyklotronický potenciál má ako film, tak i ďalšie médiá,
keďže do veľkej miery reorganizujú naše skúsenosti a naše telá.

Vybral som sa talianskou cestou, trucujúc voči dominancii Hollywoodu a diskurzu ​cinema of
affordance v rámci výskumu EC, aby som ukázal, že embodiment patrí aj iným regiónom a
žánrom; je súčasťou mocenských procesov i rebéliou voči nim; oslavou ľudskosti i jej
transhumanistickým prekročením.

Na niekoľkých príkladoch som sa snažil ukázať, že výskum embodied cognition v duchu
nového materializmu oponuje jazykovému obratu humanitných vied, no nevylučuje sa s jeho
nástrojmi, ba naopak, riešenie ideologických či skôr etických problémov by sa mohlo stať
súčasťou EC tak, ako sa to deje v rámci vývoja autonómnych vozidiel . 124

Ekologické uvažovanie o kognícii si to priam vyžaduje.

124 GOLDHILL, Olivia. ​Philosophers are building ethical algorithms to help control self-driving
cars​. Quartz [online]. 2018 [cit. 2019-08-10]. Dostupné z:
https://qz.com/1204395/self-driving-cars-trolley-problem-philosophers-are-building-ethical-al
gorithms-to-solve-the-problem/
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