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Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.........................A.........................................

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce………………B…..................................

Jazyková a stylistická úroveň práce.......................A..................................................................................

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava
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Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ............A..........................................................................

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:
Za téma své teoretické diplomové práce si František Milec vytyčuje zkoumání tělesnosti v historickém
a teoretickém filmovém kontextu, ale i v rámci přesahu do jiných uměleckých disciplín. Soustředí se
především na teorii vtělené kognice (embodied cognition) a její aplikaci na oblast filmu.
V úvodu práce naznačuje svá metodologická východiska a objasňuje, proč k analýze ve spojitosti
s tělesností volí čtyři italské filmy různých charakteristik. Následně se skokem přesunuje k prvnímu
filmovému příkladu, Felliniho Římu, a skrze analýzu několika jeho scén se dostává do další kapitoly,
jež se celá věnuje rozboru knihy Metafory, kterými žijeme. Milec využívá prostor druhé kapitoly
k důslednému vysvětlení teorie EC; filmového média se okrajově dotýká, když uvádí trefné příklady
typologie metafor. Zamýšlený přesah do jiných médií naplňuje autor především v následující části o
architektuře. Vztah filmového vyjádření a kognitivní vědy je naplno otevřen dále v kapitole Ekologie
filmu, která podrobně představuje poměrně nedávnou publikaci Embodied Cognition and Cinema.
Milec v této nejrozsáhlejší kapitole nejdříve přibližuje teoretické pozice knihy, její vztah k předešlým
publikacím z oblasti kognitivního výzkumu filmu, a hlavní závěry, a posléze se věnuje rozboru
konkrétních článků a v nich popsaných problémů. Stručně hodnotí i problematické pasáže, např.
otázku disembodimentu, k níž se později vrací a nabízí možnosti řešení.
Další kapitoly jsou pak již věnované z mého pohledu nejobjevnější části diplomové práce, a to
samotným analýzám vybraných filmů ve vztahu k tématu tělesnosti. Jestliže první polovina práce
zůstává sice pečlivým, ale stále popisným komentářem vybrané literatury, pak část analytická, kde se
Milec pouští do původního výzkumu filmů, úspěšně naplňuje cíle, jež si autor na začátku předsevzal.
Milcovy rozbory filmu vynikají analytickým důvtipem; autor v nich citlivě zkoumá vždy to, co je pro
téma jeho výzkumu podstatné.
Výběr čtyř italských titulů se ze začátku práce zdá být ne zcela přesvědčivě argumentován – formulaci
autorovy vlastní „preference“, i když jsou uváděny další důvody, jako je hauntologie, nepovažuji za
zcela relevantní zdůvodnění výzkumu v akademickém kontextu. Také volba jedné národní
kinematografie se zdá být sporná a založená na osobním postoji autora – je italská kinematografie
„tělesnější“ než např. francouzská? Ani první pokus o přesvědčivou ilustraci není podle mě zcela
úspěšný – ne příliš komplexní a velmi emotivní pasáž o Římu se ztrácí na začátku textu, zavalena
následujícími teoretickými pasážemi. I jinde v textu občas nejsou autorovy argumenty dostatečně
silné – např. v pasáži o architektuře hollywoodského filmu (str. 22) autor jasně nedefinuje, jak použitý
termín „hollywoodský“ charakterizuje. Rovněž načrtnutý vztah mezi absencí výuky mediální
gramotnosti a nesvobodou diváka při sledování hollywoodské kinematografie se neopírá o žádnou
citaci a působí jako autorova nedostatečně argumentovaná úvaha. (Na straně 41 v analytické části je
posléze stejný problém popsán přesnějším spojením „neviditelná kamera dominantní
kinematografie“.)
V druhé, analytické části práce však Milec dokazuje, do jaké hloubky je obeznámen jak s rozebíranými
filmovými díly a jejich souvislostmi historickými i společenskými, tak s oblastí kognitivního výzkumu
filmu, a také dobře syntetizuje dvě zprvu nevyvážené polohy, které ve své práci využívá – „výpisky“
z literatury a samotný původní výzkum. Jeho kapitoly o filmech jsou, přes zvolené, nesnadno
uchopitelné kognitivní hledisko, čtivé, promyšlené, vypointované. Tento úspěšný aspekt své práce
pak Milec dotahuje v závěru, v němž do diskuze o taxonomii embodimentu přináší vlastní „škálu
tělesné signifikace“ a naplno tedy rozvíjí živý aspekt své diplomové práce, která nemá být jen
sumarizací výchozí teorie, ale rovněž odhalením původního, byť spekulativního výzkumného terénu.

Přes několik zmíněných nedostatků považuji práci Františka Milce za výjimečnou z hlediska
důslednosti, výběru tématu i prokázaných analytických schopností. Práci tak doporučuji k obhajobě a
navrhuji známku A.
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